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UDHEZIM

Pér
Rregulloren e Pérbashkét te Pérdorimit Fleksibél te
Hapésirés Ajrore



Né zbatim (& nenit 102, pika 4, t€ Kushtetutés, n¢ pérputhje me Ligjin Nr.9658, daté
18.12.2006 “Pér ratifikimin e Marréveshjes Shumépaléshe midis Komunitetit Evropian dhe
Shteteve Anétare, Republikés sé Shqipéris¢, Bosnjes dhe Hercegovinés, Republikés sé Islandés,
Republikés sé Bullgaris¢, Republikés se Kroacisé, Republikés sé Serbisé, Republikés s¢ Malit t€
Zi, ish Republikés sé Jugosllave t€ Magedonisg, Mbretéris€ se€ Norvegjisé, Republikés s€
Rumanisé dhe Misionit Administrativ € Kombeve t¢ Bashkuara né Kosové, mbi krijimin e njé
Zone té Pérbashkét Evropiane t& Aviacionit”,

UDHEZOJ:

Hyrje
Ky Udhézim éshté bazuar ne:

- Ligjin Nr. 10040, daté 22.12.2008 “Kodi Ajror i Republikés s&€ Shgipéris¢”

Vendimin e Komisionit t¢ Komunitetit Evropian, No 2150/2005, daté 23 Dhjetor 2005;

Me adoptimin e kétij udhézimi dhe t€ rregullores pérkatése AAC-ja e Shqipérise, si autoritet
i autorizuar dhe nén Nenin 6 t&¢ Kodit Arjor, ngarkohet pér té siguruar né ményré te
vazhdueshme normat pérkatése dhe efektive t€ sigurisé né shérbimet ¢ navigimit ajror né
aerodromet dhe né hapésirén ajrore té€ Shqipérisc.



1. Qéllimi

1.1. Qéllimi i ketij Udhézimi éshté pércaktimi i kerkesave 1€ pérbashkéta pér perdorimin
fleksibél té hapésirés ajrore.

1.2. Autoriteti pérgjegjés pér zbatimin e progedurave per pérdorimin fleksibél (€ hapesires
ajrore éshté Autoriteti i Aviacionit Civil t€ Republikés s¢ Shqipérise.

1.3. Ky udhézim éshté né pérputhje me Vendimin e¢ Komisionit Evropian, No 2150/2005,
daté 23 Dhjetor 2005, gé parashtron rregullat ¢ pérbashkéta pér pérdorimin fleksibél te
hapésirés brenda vendeve t€ ECAC.

2. Arsyet themelore

2.1. Koncepti i pérdorimit fleksibél t€ hapésirés ajrore ¢éshté njé koncept i menaxhimit t€
hapésirés ajrore i pérshkruar nga ICAO dhe i pérpunuar nga Eurokontrolli, sipas 1€ cilit
hapésira ajrore nuk duhet t€ pércaktohet ose si krejtésisht civile ose krejtésisht ushtarake,
por duhet konsideruar si njé madhési e vazhduar né té cilén té gjitha kérkesat €
pérdoruesve duhet té plotésohen deri né maksimumin e mundshém

2.2. Republika e Shqipérisé ndérmori hapin, né njé Deklaraté mbi Céshtjet Ushtarake lidhur
me Qiellin ¢ Vetém Evropian (3), pér (& bashképunuar me vendet ¢ tjera, duke marré né
konsideraté kérkesat ushtarake kombétare, pér té garantuar qé koncepti i pérdorimit
fleksibél t& hapésirés ajrore té aplikohet plotésisht dhe uniformisht né t€ gjitha Shtetet
Anétare nga & gjith¢ pérdoruesit ¢ hapésirés ajrore

2.3. Pérdorimi i késaj Rregulloreje, garanton né vazhdimési dhe ne ményré efektive e t€
pérshtatshme zbatimin korrekt té rregulloreve té siguris€é nga t€ gjitha palét né
pérdorimin e hapésirés ajrore né shérbimet e ofruara né aerodromet dhe hapésirén ajrore
té Shqipérise.

3. Zbatueshmeria

Kérkesat e pérgjithshme do té zbatohen nga Autoriteti 1 Aviacionit Civil, Ofruesit e
shérbimeve té trafikut ajror dhe nga gjithé personeli i shérbimit MTA, pérgjegjés per
detyrat, 1€ cilat brenda dispozités s¢ shérbimit MTA, jané pércaktuar té lidhura ngushté
me Siguring.



9.

10.

Rregullat ¢ pérbashkéta pér pérdorimin fleksibél té hapésires ajrore

pérdorimi fleksibél 1 hapésirés ajrore gshté njé koncept i menaxhimit € hapésirés ajrore i
pérshkruar nga ICAO dhe i pérpunuar nga Eurokontrolli, sipas t€ cilit hapésira ajrore nuk
duhet té pércaktohet si ose krejtésisht civile ose krejtésisht ushtarake, por duhet konsideruar
si mjé madhési e vazhduar né té cilén t€ gjitha kérkesat e peérdoruesve duhet té plotésohen

derl né maksimumin e mundshém.

Sipas Nenil 8, pika (1) t€ Udhézimit t€ Ministrit té Transporteve pér Rregulloren mbi
“Krijimin € nj¢ Qielli & Vetem Evropian’, Eurokontrolli éshté mandatuar pér te ndihmuar
Komisionin Evropian né pérpunimin ¢ rregullave mbi pérdorimin fleksibél té hap€sires
ajrore. Kjo Rregullore merr né konsideraté te ploté raportin pérfundimtar t¢ 30 Dhjetorit
2004 té leshuar nga Eurokontrolli.

Kjo Rregullore nuk mbulon operacionet dhe stérvitjet ushtarake si¢ referohet né Nenin 1,
pika (2) t€ Udhézimit t& Ministrit t€ Transporteve pér Rregulloren mbi “Krijimin e njé Qielh
t& Vetém Evropian™.

Republika ¢ Shqipérise ndérmori hapin, né njé Deklaraté mbi Céshtjet Ushtarake lidhur me
Qiellin e Vetém Evropian, per t€ bashképunuar me vendet e tjera, duke marré né konsideraté
kérkesat ushtarake kombétare, pér L€ garantuar qé koncepti 1 pérdorimit fleksibél €
hapésirés ajrore té aplikohet plotésisht dhe uniformisht né t€ gjitha Shtetet Anctare nga e
gjithe pérdorucsit e hapésirés ajrore.

Raporti i 1éshuar bashkarisht nga Njésia ¢ Rishikimit t€ Performances s¢ Eurokontrollit dhe
Eurokontrolli né Tetor 2001 deklaron g€ ka njé fusheé (e réndésishme yeprimtarie per
pérmirésimin ¢ aplikimit korrent t¢ pérdorimit fleksibél té hapgsires ajrore Brenda Evropés.
Tani duhet t€ pérvetésohen rregulla t& pérbashkéta per ¢i dhéné efekt keti) pérmirésimi.

pérdorimi fleksibél 1 hapésirés ajrore mbulon gjithashtu edhe hapésirén ajrore mbi sipérfaqet
¢ médha detare. Si pasojé aplikimi i tij duhet béré pa paragjykimin € t¢ drejtave dhe
angazhimeve & Shteteve Anétare nen Konventén e Cikagos dhe anckseve (€ saj, ose (&
Konventés s¢ ORB mbi Ligjin e Detit, {é vitit 1982.

Ka aktivitete g€ kérkojné rezervimin e njé volume hapésire ajrore pér pérdorim ekskluziv
apo specifik pér periudha t¢ pércaktuara, si pasoj€ ¢ karakteristikave (€ profilit t€ fluturimit
ose atributeve t€ tyre & rrezikshme dhe nevojés pér 1€ garantuar ndarjen efektive dhe t&

sigurté prej trafikut ajror mospjesemarres.

Aplikimi efektiv dhe 1 harmonizuar 1 pérdorimit fleksibél t€ hapésirén ajrore  nEper
Komunitetin Evropian ka nevojé per rregulla t€ qarta dhe té qéndrueshme peér koordinimin
civilo-ushtarak, i cili duhet t€ marré parasysh t€ gjitha kérkesat € pérdoruesve dhe natyrén e
aktiviteteve té ndryshme té tyre.

Procedurat € koordinimit eficient civilo-ushtarak duhet (& bazohen mbi rregulla dhe
standarte pér té garantuar pérdorimin eficient t€ hapésirés ajrore nga té gjithé pérdoruesiil
fshté thelbésore per & bashképunuar mé tej me Shtetet fqinje dhe (&€ merren né konsideraté
operacionet ndérkufitare kur aplikohet koncepti 1 pérdorimit fleksibél té hapgsires ajrore.
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Z1;

Ndryshimet né organizimin ¢ kooperimit civilo-ushtarak kufizon menaxhimin uniform dhe
né kohé té hapésirés ajrore. Eshté thelbésore te identifikohen personat dhe/ose organet (€
cilat jané pérgjegjés pér aplikimin e konceptit té pérdorimit fleksibél (e hapésirés ajrore né
Republikén e Shqipérisé. Ky informacion duhet té vihet né dispozicion té Shteteve An€tare.

Procedura té qéndrueshme pér koordinimin civilo-ushtarak dhe pérdorimin e hapésirés st
pérbashkét ajrore jané njé kusht thelbésor pér krijimin e bllogeve funksionalé té hapésirés
ajrore si¢ pércaktohet né Udhézimin e Ministrit t& Transporteve pér Rregulloren mbi
“Krijimin e njé Qielli t& Vetém Evropian”.

Pérdorimi fleksibél i hapésirés ajrore i adresohet menaxhimit té hapésirés ajrore né nivele
strategjike, para-taktike dhe taktike, € cilat jané té ndara, por funksionet e menaxhimit mjaft
té ndérvaruara dhe si rrjedhim duhet té ekzekutohen n€ ményre koherente pér (€ garantuar
pérdorimin eficient t€ hapésirés ajrore.

Programet e menaxhimit (€ trafikut ajror € zhvilluara né nivel kooperimi Evropian duhet (€
lejojné pér arritjen progressive (€ qéndrueshmérisé midis menaxhimit té hapésirés ajrore,
menaxhimit té 1évizjes sé trafikut ajror dhe shérbimeve t¢ trafikut ajror.

Atje ku aktivitete t€ ndryshme t& aviacionit zhvillohen né t& njéjtén hapésiré ajrore por
plotésojné kérkesa t€ ndryshme, koordinimi i tyre duhet kérkuar tek kryerja e sigurt€ e
fluturimeve dhe pérdorimi optimal i hapésir€s ajrore ne dispozicion.

Saktésia e informacionit mbi statusin e hapésirés ajrore dhe mbi situatat specifike té trafikut
ajror dhe shpérndarja né kohe e kétij informacioni tek kontrollorét civilé dhe ushtaraké ka
njé ndikim t€ drejtpérdrejté mbi siguriné dhe efigiencén e operacioneve.

Marrja né kohé e informacionit t€ azhornuar mbi statusin e hapésirés ajrore €shté thelbeésore
pér (€ gjitha palét q¢ duan t& shfrytézojné strukturat e hapésirés ajrore € véna né dispozicion
kur plotésohen ose riplotésohen planet e tyre té fluturimit.

Vlerésimi i rregullt i pérdorimit t€ hapésir€s ajrore €shté njé ményré e réndésishme per
rritjen e besimit midis ofruesve (€ shérbimit civil dhe ushtarak dhe pérdoruesve dhe €shi
njé mjet thelbésor pér pérmirésimin e strukturés sé hapésirés ajrore dhe menaxhimit t€
hapésirés ajrore.

Raporti vjetor mbi aplikimin ¢ pérdorimit fleksibél t& hapésirés ajrore, si¢ referohet tek Neni
7, pika (2) t¢ Udhézimit (¢ Ministrit t€ Transporteve pér Rregulloren mbi “Organizimin dhe
Pérdorimin e Hapésirés Ajrore né QVE”, duhet (€ pérrmbajé informacionin pérkates, te
grumbulluar nén dritén e objektivave orgjinale dhe me piképamjen e vetme duke pérshtatur
sa mé miré kérkesat e pérdoruesve.

Duhet siguruar njé periudhé tranzitore pér té pérmbushur kérkesat per koordinimin midis
njésive & SHTA civil dhe njésive ¢ SHTA ushtarak dhe/ose njésive ushtarake té kontrollil.
Masat e pércaktuara né kété Rregullore jan€ né pérputhje me Nenin 5, pika (1) t€ Udhézimit
t& Ministrit t&¢ Transporteve pér Rregulloren mbi “Krijimin e njé Qielli té Vetém Evropian™.



Neni 1
Subjekti

Kjo Rregullore pérforcon dhe harmonizon aplikimin, brenda Qiellit & Vetem Evropian, (€
konceptit t& pérdorimit fleksibél té€ hapésir€s ajrore sic pércaktohet né Nenin 2, pika (22) (€
Udhézimit ¢ Ministrit t¢ Transporteve pér Rregulloren mbi “Krijimin e njé Qielli & Vetém
Evropian”, pér té lehtésuar menaxhimin e hapésirés ajrore dhe menaxhimin e trafikut ajror
brenda limiteve té politikés sé transportit t& pérbashkét.

Né vecanti, kjo Rregullore pércakton rregullat pér té€ garantuar sa mc miré kooperimin midis
enteve civile dhe ushtarake pérgjegjése pér menaxhimin e trafikut ajror g€ operon ne hapésirén
ajrore nén pérgjegjésiné e Republikés s€ Shqipérise.

Neni 2

Pérkufizime

Pérve¢ pérkufizimeve t€ vendosura né rregulloret e méparshme do té aplikohen edhe
pérkufizimet e méposhtme:

1.

'Celulé pér menaxhimin e hapésirés ajrore” do té thoté njc gelizé pérgjegjése per
menaxhimin ¢ pérditshém té hapésirés ajrore nén pérgjegjesing e Republikés sé Shqipérise
ose bashké me ndonjé Shtet fqinj;

‘rezervim i hapésirés ajrore’ do té thoté njé véllim i caktuar 1 hapésirés ajrore 1 rezervuar
pérkohésisht pér pérdorim ekskluziv ose specific nga kategori pérdoruesish;

‘kufizim i hapésirés ajrore’ do té thoté njé véllim i caktuar i hapésirés ajrore brenda sé
cilés mund té kryhen né oré té pércaktuara, aktivitete t€ ndryshme (€ rrezikshme pér
fluturimin e avionéve (zone e rrezikshme); ose hapésira t€ tilla ajrore (& cakluara mbi
sipérfaqe toke apo ujérash territoriale t€ Shtetit, brenda té cilave fluturimi i avionéve &shté i
kufizuar sipas kushteve specifike te caktuara (zone ¢ kufizuar); ose ance with certain
specified conditions (a ‘restricted area’); ose hapésira té tilla ajrore té caktuara mbi sipérfage
toke apo ujérash territoriale té Shtetit, brenda té cilave fluturimi i avionéve €shté i ndaluar
(zoné e ndaluar);

‘strukturé e hapésirés ajrore’ do (€ thoté njé véllim i caktuar i hapésircs ajrore 1 pércaktuar
pér té garantuar operacionin e sigurté dhe optimal t€ avionit;

‘koordinim civilo-ushtarak’ do té thoté koordinimi midis paléve civile dhe ushtarake (€
autorizuara pér té marré vendime dhe pranuar njé drejtim veprimi;

‘njési ushtarake kontrolli’ do (€ thoté ¢do njési fikse apo ¢ lévizshme ushtarake g€ drejton
trafikun ajror ushtarak dhe/ose ndjek aktivitete t& tjera té cilat, pér shkak € natyres Sé tyre
specifike, mund té kérkojné njé rezervim apo kufizim t€ hapésir€s ajrore;



10.
11.
12.

‘hapésiré ajrore ndérkufitare’ do té thoté nje strukturé hapésire ajrore e zgjatur pérgjate
kufijéve kombétar dhe/ose kufijéve té rajoneve t€ informacionit té fluturimit;

‘qéllim fluturimi’ do té thoté korridori i fluturimit dhe (€ dhénat shogéruese té fluturimit qé
q q . - .e .. .
pérshkruajné trajektoren e planifikuar ¢ njé fluturimi drejt destinacionit te i), 1
azhornueshém né ¢do moment;

‘korridor fluturimi’ do t& thoté rruga e njé avioni né ajér, € pércaktuar né tre dimensione;
‘kohé reale’ do té thoté koha aktuale gjaté té cilés ndodh njé process ose njé ngjarje;
‘ndarje’ do té thoté hapésira midis avionéve, niveleve ose gjurmeve;

‘pérdorues’ do té thot€ avion civil ose ushtarak qé operon né ajér si edhe ¢do palé tjetér gé
kérkon pérdorimin e hapésirés ajrore.

Neni 3

Parimet

Koncepti “Pérdorim fleksibél i hapésirés ajrore” udh€higet nga parimet e méposhtme:

a)

b)

d)

1)

koordinimi midis autoriteteve civile dhe ushtarake duhet t€ organizohet né nivele strategjike,
para-taktike dhe taktike té menaxhimit té hapésirés ajrore népérmjet vendosjes sE
marréveshjeve dhe procedurave pér rritjen e sigurisé dhe kapacitetit t€ hapésirés ajrore, dhe
pérmirésimit & efigencés dhe fleksibilitetit t€ operacioneve t€ avionéve;

qéndrueshméria midis menaxhimit t€ hapésirés ajrore, menaxhimit té lévizjes sé trafikut ajror
dhe shérbimeve té trafikut ajror duhet té vendoset dhe ruhet né té tre nivelet menaxhimit t€
hapésirés ajrore té renditura né pikén (a) pér (€ garantuar, né pérfitim té té gjithé pérdoruesve,
eficencén e planifikimin, shpérndarjen dhe pérdorimin e hapésirés ajrore.

rezervimi i hapésirés ajrore pér pérdorim ekskluziv ose specifik pér kategorilé e perdoruesve
duhet té jeté e njé natyre (€ pérkohéshme, e aplikuar vetem gjaté periudhave (€ limiluara
kohore bazuar mbi pérdorimin aktual dhe leshuar sa mé shpejt qé aktiviteti t€ shkaktojé
ndérprerjen e krijimit t& saj;

AAC duhet té vendosé kooperimin pér aplikimin efigient dhe té qéndrueshém té konceptit 1€
pérdorimit fleksibél t€ hapésirés ajrore pérgjaté kufijéve kombétar dhe/ose kufijeve té
rajoneve té informacionit t¢ fluturimit dhe né vecanti duhet t’iu adresohet aktiviteteve
ndérkufitare; ky kooperim duhet t€ mbulojé t€ gjitha ceshtjet pérkatése ligjore, operacionale
dhe teknike;

njésité dhe pérdoruesit e shérbimeve & trafikut ajror duhet ta shfrytézojné mé s€ mirl
hapésirén ajrore né dispozicion.

Neni 4
Menaxhimi hapésirés strategjike ajrore (niveli 1)

AAC duhet té kryejé detyrat e méposhtéme:



2)

3)

4)

)

k)

n)

t& garantojé & gjithé aplikimin e konceptit té pérdorimit fleksibél té hapésirés ajrore né
njé nivel strategjik, para-taktik dhe taktik;

té shqyrtojé rregullisht kérkesat e pérdoruesve;
té aprovojé aktivitete qé kérkojné rezervim apo kufizim t€ hapésirés ajrore;

¢ pércaktojé pérkohésisht struktura té hapésirés ajrore dhe progedura pér (€ ofmdr
rezervim té shuméfishté t& hapésirés ajrore dhe opsione rrugésh ajrore;

t& vendosé kritere dhe té ndértoje progedura pér krijimin dhe pérdorimin ¢ limiteve (€
pérshtatshém horizontal dhe vertikal t€ hapésirés ajrore t€ kérkuar per rregulluar variantel
e ndryshme té korridoreve té fluturimit dhe ndryshimet afatshkurtéra (€ fluturimeve;

té vlerésojé strukturat dhe rrjetin e rrugéve kombétare t€ hapésirés ajrore me synim
planifikimin pér strukturat dhe progedurat t€ hapésirés fleksibél ajrore;

té caktojé kushtet specifike nén té cilat pérgjegjésia pér ndarjen midis fluturimeve civile
dhe ushtarake té bjeré mbi njésité e shérbimit té trafikut ajror ose njésive ushtarake (€
kontrollit;

té zhvillojé pérdorimin ndérkufitar té hapésirés ajrore me Shtetet fginje, atje ku nevojitet
nga lévezja e trafikut dhe aktivitetet ¢ p€rdoruesve;

t¢ koordinojé politikat e tij t&¢ menaxhimit té hapésirés ajrore me ato € Shteteve fqinjé per
'iu adresuar pérdorimit t& pérbashkét & hapésirés ajrore pérgjaté kufijve kombétare
dhe/ose rajoneve kufitare té informacionit t€ fluturimit;

té ndértojé dhe véré né dispozicion té pérdoruesve struktura té hapésirés ajrore né
bashképunim t& ngushté dhe né koordinim me Shtetet fqinjé ku strukturat e hapésirés
ajrore né fjalé kané njé ndikim té réndésishém mbi trafikun pérgjaté kufijve kombétare
dhe/ose rajoneve kufitare té informacionit té fluturimit, me synimin pér (€ garantuar
pérdorimin optimal té hapésirés ajrore pér té gjith¢ perdoruesit e saj;

té¢ vendosé me Shtetet fqinj¢ nj¢ bllok standartesh té pérbashkéta per ndarjen midis
fluturimeve civile dhe ushtarake pér aktivitete ndérkufitare;

t¢ vendosé mekanizma konsultimi midis personave ose organeve si¢ referohet tek
paragrafi 3 dhe midis gjithé partneréve dhe organeve pérkatése pér (¢ garantuar Qe
kérkesat e pérdoruesve jané adresuar si¢ duhet;

té vlerésojé dhe rishikojé progedurat dhe performancén e operacioneve té pérdorimit
fleksibél t¢ hapésirés ajrore;

(¢ ndértojé¢ mekanizma pér té arkivuar t€ dhénat mbi kérkesat, shpérndarjen dhe
pérdorimin aktual té strukturave té saj pér analiza t€ métejshme dhe aktivitete planifikimi.

Kushtet referuar pikés (g) duhen dokumentuar dhe marré parasysh né vlerésimin e sigurisé
referuar Nenit 7 té késaj Rregulloreje.

Kur qé té dyja autoritetet civile dhe ushtarake jan€ pérgjegjése pér ose jané té pérfshira né
menaxhimin e hapésirés ajrore, detyrat e vendosura né¢ paragrafin 1 duhen kryer permes njé

progesi té pérbashkét civilo - ushtarak.

AAC duhet té identifikojé dhe njoftojé Komisionin pér ata persona ose organe € cilét jané
pérgjegjés pér ekzekutimin e detyrave (€ listuara né paragrafin 1.



)

Komisioni duhet té€ ruajé¢ dhe publikoje listén e t€ gjithé personave dhe organeve (€
identifikuara pér t¢ shtyj€ pérpara kooperimin midis Shteteve.

Neni 5

Menaxhimi para-taktik i hapésirés ajrore (niveli 2)
AAC duhet t¢ caktoj€ ose t€ ndértojé njé celulé pér menaxhimin e hapésirés ajrore qé té ndajé
hapésirén ajrore né pérputhje me kushtet dhe procedurat e pércaktuara né Nenin 4, pika (1) té
késaj Rregulloreje.
Kur g€ € dyja autoritetet civile dhe ushtarake jané pérgjegjése pér ose jané té pérfshira né
menaxhimin e hapésirés ajrore, kjo celulé duhet té marré formén e njé celule té pérbashkét
civilo-ushtarake.
Dy ose mé shumé Shtete mund t€ krijojné celula t€ pérbashkéta pér menaxhimin e hapésirés
ajrore.
AAC duhet t€ garantoj€ qé jané ndértuar sisteme mbéshtetése té mjaftueshme pér t'i krijuar
mundési celul€s pér menaxhimin e hapésirés ajrore t&€ menaxhojé ndarjen e hapésirés ajrore
dhe té komunikojé né kohén e duhur disponueshmériné e hapésirés ajrore tek té gjithé
pérdoruesit e prekur, celulat e menaxhimit té hapésirés ajrore, OSHTA dhe tek té gjithé
partnerét dhe organet pérkatése.

Neni 6
Menaxhimi taktik i hapésirés ajrore (niveli 3)

AAC duhet té€ garantojé ndértimin e progedurave té koordinimit civilo-ushtarak dhe
ményrave (& komunikimit midis njésive pérkatése té shérbimit té trafikut ajror dhe njésive
ushtarake t€ kontrollit duke lejuar qé té dhénat e ndérsjellta pér hapésirén ajrore té lejojné né
koh¢ reale aktivizimin, ¢’aktivizimin ose rindarjen e hapésirén ajrore té caktuar né nivelin
para-taktik. !

AAC duhet t€ garantojé qé njésité pérkatése té shérbimit té trafikut ajror dhe njésité
ushtarake t€ kontrollit t¢ shkémbejné ¢cdo modifikim té aktivizimit té planifikuar 1& hapésirés
ajrore n¢ kohé¢ dhe né ményré efektive dhe té njoftojé té gjithé pérdoruesit e prekur mbi
gjendjen aktuale t€ hapésirés ajrore.

AAC duhet (€ garantojé ndértimin e progedurave té koordinimit dhe ndértimin e sistemeve
mbéshtetése midis njésive té shérbimit té trafikut ajror civil dhe njésive ushtarake té
kontrollit pér té garantuar siguri kur menaxhohen ndérveprimet midis fluturimeve civile dhe
ushtarake.

AAC duhet té garantojé g€ jané ndértuar progedura koordinimi midis njésive té shérbimit té
trafikut ajror civil dhe ushtarak pér (€ lejuar transmentimin direkt té informacionit pérkatés
pér t¢ zgjidhur situata specifike trafiku kur kontrollorét civil dhe ushtarak ofrojné shérbime
né t€ njejteén hapésiré ajrore. Ky informacion pérkatés duhet té vihet né dispozicion, né
vecanti kur ai kérkohet pér arsye sigurie, t¢ kontrolloréve civil dhe ushtarak dhe njésive
ushtarake t€ kontrollit népérmjet shkémbimit né kohé té té dhénave té fluturimit, duke
pérfshiré pozicionin dhe géllimin e avionit.



S. Kur zhvillohen aktivitete ndérkufitare, AAC duhet té garantojé g€ midis njésive (€ sherbimit
t¢ trafikut ajror civil dhe njésive té shérbimit té trafikut ajror ushtarak dhe/ose njésive
ushtarake té kontrollit pjesémarrése né kéto aktivitete, éshté pranuar njé bllok procedurash 1€
pérbashkéta pér té menaxhuar situatat specifike té trafikut dhe pér t€ zgjatur kohcn reale t€
menaxhimit t€ hapésirés ajrore.

Neni 7
Vlerésimi i sigurisé
AAC, pér té ruajtur ose rritur nivelet ekzistuese té siguris€, duhet (€ garantoj¢ qé, brenda
kontekstit té njé procesi menaxhimi sigurie, kryhet njé vlerésim sigurie, duke pérfshiré
identifikimin e situatave té rrezikshme, vlerésimin dhe zbutjen e rrezikut, pérpara se ata (€ fusin
ndonjé ndryshim tek operacionet e pérdorimit fleksibél t€ hapésirés ajrore.

Neni 8§
Raportimi

AAC duhet 1€ japé té gjithé elementét e detajuar né Aneksin e késaj Rregulloreje, kur bén
raportimin vjetor mbi aplikimin e pérdorimit fleksibél (€ hapésirés ajrore, si¢ referohet tek Neni
7, pika (2) té¢ Udhézimit té¢ Ministrit t€ Transporteve pér Rregulloren mbi “Organizimin dhe
Pérdorimin e Hapésirés Ajrore né QVE™.

Neni 9
Monitorimi i pérputhshmérisé dhe zbatimi
Ngarkohet AAC pér zbatimin e kétij Udhézimi.
Neni 6 duhet té aplikohet 12 muaj pas hyrjes né fuqi té€ kétij Udhézimi.

AAC me ané té inspektimeve, survejimeve dhe auditimeve té sigurisé t&€ monitoroje pérputhjen
me kété Udhezim.

Neni 10
Termat e pérdorura

Termat dhe shkurtimet e perdorura ne kete Udhezim jepen ne Anckset bashkelidhur ketij
Udhezimi dhe perbejne pjese integrale te tij.

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere dhe botohet ne Fletoren Zyrtare.



ANEKS

LISTA E ELEMENTEVE TE KERKUARA PER RAPORTIMIN VJETOR
MBI
APLIKIMIN E PERDORIMIT FLEKSIBEL TE HAPESIRES AJRORE

— Pérshkrim 1 pérgjithshém 1 organizimit kombétar dhe pérgjegjésité né nivelin 1, 2 dhe 3 te
konceptit té pérdorimit fleksibél té hapésirés ajrore.

— Vlerésimi 1 funksionimit t€ marrveshjeve, progedurave dhe sistemeve mbéshtetése te
ndértuara né€ nivele strategjike, para-taktike dhe taktike t€ menaxhimit té hapésirés ajrore.
Ky vleresim duhet té kryhet né lidhje me sigurin€, kapacitetin ¢ hapésirés ajrore, eficencen
dhe fleksibilitetin e operacioneve t€ avionit pér t€ gjithé pérdoruesit.

— Problemet ¢ ndeshura gjaté implementimit té késaj Rregulloreje, veprimet e ndérmarra dhe
nevoja pér ndryshime.
— Rezultati 1 inspektimeve, survejimeve dhe auditimeve t€ sigurisé

— Kooperimi midis AAC-ve mbi menaxhimin e hapésirés ajrore dhe vecanérisht mbi krijimin
dhe menaxhimin hapésirave ajrore ndérkufitare dhe aktiviteteve ndérkufitare.

Pérkufizime

Autoriteti i Aviacionit Civil (AAC) — Enti rregullator kompetent i eméruar nga Ministria e
Punéve Publike dhe Transportit pérgjegjés pér rregullat dhe
rregulloret e sigurisé s€ aviacionit. '

Autoriteti Kombétar i Mbikéqyrjes (AKM). Eshté ajo pjes€é e AAC-s€ e autorizuar nga Ky
Udhézim 1 Ministrit t&¢ PPT autoriteti kompetent pér kryerjen e
funksionit t€ mbikqyrjes sé Siguris€ né nivel kombétar (€
Shérbimeve té€ Navigimit Ajror.

Njé Qiell i Vetém Evropian. Njé koncept dhe paketé rregulloresh mbéshtetése pér operim té
zbutur né sistemet e trafikut ajror ndérlidhur me pajtushméring,
nivelin e larté t€ siguris€ né shérbimet navigacionale ajrore pér
mundésimin e pérdorimit optimal t€ hapésirés ajrore Evropiane
dhe pajtushmériné, nivelin e larté t€ sigurisé né udhétimet ajrore
,duke ju pérmbajtur interesave té pérgjithshme té€ shérbimeve
navigacionale ajrore, pérfshirjen e detyrimeve pér shérbimin
publik Ofrimi i shérbimit duhet té zbatohet me standartet me (€
larta té pérgjegjesisé dhe kompetences.

Menaxhimi i Trafikut Ajror (MTA). Bashkésia e veprimtarisé né toké (té pérbéré nga ATS,

ASM, ATFM) dhe asaj né ajér t€ nevjshme pér té garantuar
zhvendosjen e sakté té mjeteve fluturuese gjaté fazave pérkatése



t€ operimit

Ofruesi i SHNA (OSHNA). Person, organizaté ose pérfagésues 1 pércaktuar nga njé

organizaté, i cili éshté zbatues i rregulloreve t€ AAC n¢ SHNA.

Zoné Evropiane e Pérbashkét pér Aviacionin (ZEPA). Njé Zoné Evropiane e Pérbashket per

Aviacionin bazuar né hyrjen reciproke né tregun e transportit ajror
té vendeve firmétare té marrveshjes dhe liria e krijimit, né kushte
t& barabarta konkurence dhe respektimi i rregullave té njéjta, duke
pérfshiré fushat e sigurisé, sigurimit, menaxhimit té trafikut ajror,
harmonizimit social dhe ambjental.

Sistemi i Menaxhimit té Sigurisé (SMS). Njé sistem i dokumentuar pér menaxhimin e rrezigeve

qé integron sistemet operacionale dhe teknike me menaxhimin ¢
burimeve financiare dhe njerézore pér t€ garantuar siguriné ¢
aviacionit dhe sigurin€ e publikut.

Pérdorimi fleksibél i hapésirés ajrore. Eshté njé koncept i menaxhimit té hapésirés ajrore,

Shkurtime

KNS
MLTA
MTA.
OSHNA.
OSHTA.
QVE
RREMTA
SMS
SHNA.

sipas té cilit hapésira ajrore nuk duhet t€ pércaktohet si, ose
krejtésisht civile, ose krejtésisht ushtarake, por duhet konsideruar
si nj¢ madhési e vazhduar né t€ cilén t€ gjitha keérkesat e
pérdoruesve duhet té plotésohen deri né maksimumin e mundshém.

Autoriteti i Aviacionit Civil

Autoriteti Kombétar i Mbikéqyrjes
Bashkimi Evropian

Komisioni Evropian

Kontrolli i Trafikut Ajror

Menaxhimi i Hapésirés Ajrore
Kominikim, Navigim, Survejim
Menaxhimi i Lévizjes s€ Trafikut Ajror
Menaxhimi i Trafikut Ajror

Ofruesi i Shérbimit t€ Navigimit Ajror
Ofruesi i Shérbimit t¢ Trafikut Ajror
Njé Qiell i Vetém Evropian

Rrjeti Evropian i Menaxhimit t€ Trafikut Ajror
Sistemni 1 Menaxhimit t€ Sigurisé

Shérbimi i Navigimit Ajror



SHTA.
SHKNS
CMHA

Shérbimi i Trafikut Ajror
Shérbimi i Komunikimit, Navigimit dhe Survejimit

Celulé pér Menaxhimin e Hapésirés Ajrore



